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Protokoll fört vid Tillgänglighetsgruppens bedömning av Gudingen. 

Ärende: Tillgängligheten vid fartyget Gudingen 

Datum: 4.1 2024  Tid:  10.00-11.00  Plats: Möckelö 

Deltagare: 

Karl Wahlman, Cecilia Lund och Alexandra Gamba, Funktionsrätt Åland. 
Filip Azam, tillgänglighetskonsult/Arkaden arkitektkontor. 
Catrin Schönberg, Vårt hjärta. 
Linda Wideman, Ålands hörselförening. 
Katrina Böling, Reumaföreningen. 
Björn Lindfors, Ålands synskadade 
 
Tommy Nordqvist, Teknisk inspektör Transportbyrån. 
Joel Karlsson, Teknisk inspektör Infrastrukturavdelningen. 
Peter Danielsson, Verkstads- och lagerenheten. 
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Bedömning av tillgängligheten 

Föregående infrastrukturminister Christian Wikström uppmanar Funktionsrätt Åland att 
inventera den åländska skärgårdsflottan och vi börjar med Gudingen som ligger dockad i 
Möckelö. Vid besöket möts vi av Tommy, Joel och Peter som ser positivt på möjligheter att 
förbättra fartyget för att göra den mer tillgänglig. 
 
Funktionsrätt Ålands tillgänglighetsgrupp samlades på plats där medlemmarna bidrog med 
sin expertis genom att dela med sig av egna erfarenheter och synpunkter.  
Vi är tacksamma över att ha fått möjligheten att besöka fartyget Gudingen och ser mycket 
positivt att landskapsregeringen vill involvera oss i processen att bli mer tillgänglig. 

Allmänt 

Gruppens synpunkter: 

Hiss 
• Reliefknappar på och i hissen. 
• 80 cm dörrpassagebredd, i enlighet med minimikraven. 

Utanför hissen på nedre plan står det en kompost som tar upp mycket av utrymmet, vilket 
gör det svårt att svänga med hjälpmedel. Den blockerar även trappstegen upp för 
personalen. Vid brand stängs hissen automatiskt av. Den fria dörrpassagebredden är 80 
centimeter vilket är i nivå med minimikravet. Vändytan i hisskorgen är 1,10m x 0.90m 
(minimikrav 1,1m x 1,4m) och det finns en nivåskillnad på 4 centimeter mellan golvnivån på 
bildäck och hisskorgens golvnivå. Trösklar och nivåskillnader bör vara högst 2 centimeter. 

 

I hissen saknas kontrastmarkering och det finns ingen markering på golvet för dörrens 
slagyta. Eftersom hissdörren öppnas automatiskt är det bra om golvet markeras. Dörren till 
hissen är tung när den stängs och den stängs relativt snabbt om man inte hinner ut. Det är av 
yttersta vikt att man på förhand kontaktar besättningen att det finns behov av att använda 

Bild av komposten.       Bild av passage till hissen.  
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hissen annars riskerar bilar att parkera framför och blockera genomgången för personer med 
hjälpmedel.  

Det finns tillgång till larm i hissen vid nödsituation och knapparna har upphöjningar som är 
kännbara för personer med synnedsättning, även kallat relief. 

 

Djurutrymme 
• Låga räcken för lättare tillgänglighet. 
• God kontrast på trappstegen, de är svarta med stål på kanten av trappstegen. 

Ledarhundar får vara uppe i salongen under resan. Det är ett högt steg för att ta sig från 
bildäck ner till utrymmet där djuren får vara. De branta trappstegen som leder ner är 
kontrastmarkerade med mörk färg och metall på de yttre stegen. Ledstången har goda 
fästen och är i passande höjd. I utrymmet finns tillgång till många sittplatser och det finns en 
liten toalett. Det finns ingen informationsskärm och det finns osäkerheter hos gruppen om 
utrop hörs ner till nedre salongen. 

Trappor 
• Det finns belysning i trapporna. 
• Ledstängerna är i god höjd, det finns på två olika höjder. 

Framkanten på trapporna är markerade men det finns ingen markering ovanpå trapporna. 
Gruppen rekommenderar att även övre sidan av trappstegen kontrastmarkeras. Trappstegen 
från bildäck upp till övre däck har höga steg.  

Bild av panel i hissen med reliefknappar.  
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Det saknas markering av hissdörrens slagyta och det saknas även markering på golvet för 
grindens slagyta. Hissdörren och grinden kan inte vara öppna samtidigt. Från hissdörren till 
trappan är avståndet 1,35 meter. På vilplan finns ett galler som är kortare än golvutrymmet, 
en åtgärd för att minska snubbelrisken vore att gallret går över hela vilplanet. 

 

Det finns god belysning i trapporna och ledstängerna är i god höjd med två olika höjder. 

Salong 
• Det finns tillgång till hjärtstartare. 
• Kontrast mellan golv, de ljusa pelarna och möbler. 
• Höjden på serveringsdisken är 0,90 cm. 

Det står saker i vägen såsom en frysdisk och hyllor till brickor. Från dörren vid ingången och 
till frysdisken är det 70 centimeter.  Hatthyllan är på 1,63 centimeters höjd, denna kan 
kontrastmarkeras så att den blir lättare att upptäcka. Gruppen föreslår att man flyttar 
frysdisk och brickhylla för att öka svängrummet och minimera kollision av föremål som 
sticker ut. Brickhyllan är fastskruvad i väggen på en upphöjd nivå från golvet så att 
hjälpmedel som en käpp kan glida under hyllan utan att varna personen för ett utstickande 
föremål.  

Akustiken i den övre salongen upplevs som god, taket har en struktur som ska dämpa ljudet 
och det upplevs inget eko i den tomma lokalen när vi besökte den. 

  

Bild av grinden vid trappstegen.         Bild av gallret på vilplan.   
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I salongen finns tillgång till hjärtstartare. Kontrasten mellan pelare, golv och möbler är god. 
Åtta av tio pelare är ljusa och utmärker sig från golvet. Det finns ytterligare två pelare som 
har en mörkare färg som är svåra att upptäcka. Dessa och övriga hinder kan 
kontrastmarkeras för att utmärkas från den omgivande miljön och underlätta evakuering vid 
behov. Höjden på serveringsdisken är 0,90 meter och uppfyller minimikraven. Belysningen är 
inte tillräckligt stark, enligt lux mätningen fanns det en skillnad på 230 lux och 115 lux. Ljuset 
bör vara runt 300 lux i inre omgivning. 

Tillgänglig toalett 
• Kontrastmarkering mellan golv och väggar är goda. 
• Armstöd till toaletten finns. 
• Tröskel in är 2 centimeter. 

 

Bild av ingång och passage i salongen.    Bild av kontrasterande omgivning.  

Bild av tillgänglig toalett i salongen. 
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Det är trångt i utrymmet och det finns ett skötbord installerat som inte går att fälla upp. 
Toalettpappersrullen är fasthängd på väggen och befinner sig på ett långt avstånd från 
toaletten.  

Kontrastmarkeringen mellan golv och vägg är god, gruppen rekommenderar en svart 
toalettsits för att lättare kunna upptäcka om locket är uppe eller nere för personer med 
synnedsättning. Det finns tillgång till larm och ett armstöd vid toalettstolen. 

Spegeln sitter i lagom höjd och tröskeln in är 2 centimeter vilket uppfyller minimikravet. Från 
toaletten till dörren är svängradien 1,10 meter. Handtorken sitter på för hög nivå och det 
finns draghandtag på dörren som är kort, den skulle kunna vara längre. 

Övriga faciliteter 
Sjukhytt finns i nära anslutning till bildäck på nedre planet. Gruppen gör en anmärkning kring 
den maskinupplästa rösten vid utrop av hamn som inte uttalar de åländska ortsnamnen 
korrekt. Det är även svårt för ålänningar att förstå vilken hamn som menas. En åtgärd till 
detta är att informationen läses upp av en mänsklig röst med korrekt uttal.  

I övre salongen finns det en skärm som visar vilken hamn som angörs, detta kunde gruppen 
inte kontrollera under inventeringen men är viktig ur en tillgänglighetssynpunkt. 

Slutsatser 
Det finns idag fördelar med färjan Gudingen såsom tillgången till en hiss som leder upp till 
övre salongen och en serveringsdisk i lagom höjd. På fartyget har man skapat god kontrast 
mellan bakgrund, golv och möbler. Det finns små tillgänglighetshöjande medel som kan leda 
till bättre användning för flera olika individer. 

Vi är tacksamma över att ha fått träffa engagerade anställda som arbetar för att göra färjan 
mer tillgänglig.   

Tillgänglighetsgruppen från Funktionsrätt Åland tackar hjärtligt för inbjudan att granska 
tillgängligheten av färjan Gudingen. Gruppen finns fortsatt till förfogande för att ge råd om 
konkreta åtgärder för att förbättra tillgängligheten för alla. Vi ser fram emot ett fortsatt 
positivt samarbete med landskapsregeringen och dess anställda. 

 

Med vänlig hälsning, 

Tillgänglighetsgruppen 
Mariehamn 9.1 2024 

 

 

BILAGA: FN-konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, artikel 9/Tillgänglighet 
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Bilaga 
 
Allmänt 
FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning gäller i Finland och på Åland 
sedan juni 2016. Det är samhällets skyldighet att erbjuda service till alla som behöver det! Alla ska 
kunna delta i allt som händer i samhället fullt ut – det gäller infrastruktur, byggnader, information/ 
kommunikation och bemötande. FN-konventionen för personer med funktionsnedsättning ligger till 
grund för lagstiftningen på Åland och i ytterligare ett 50-tal länder.  

FN-konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning,  
§ 9/Tillgänglighet 

1. För att göra det möjligt för personer med funktionsnedsättning att leva oberoende och att fullt ut 
delta på alla livets områden, ska konventionsstaterna vidta ändamålsenliga åtgärder för att 
säkerställa att personer med funktionsnedsättning får tillgång på lika villkor som andra till den fysiska 
miljön, till transporter, till information och kommunikation, innefattande informations- och 
kommunikationsteknik (IT) och -system samt till andra anläggningar och tjänster som är tillgängliga 
för eller erbjuds allmänheten både i städerna och på landsbygden. Dessa åtgärder, som ska innefatta 
identifiering och undanröjande av hinder och barriärer mot tillgänglighet, ska bl. a. gälla a) 
byggnader, vägar, transportmedel och andra inom- och utomhusanläggningar, däribland skolor, 
bostäder, vårdinrättningar och arbetsplatser, samt b) information, kommunikation och annan 
service, däribland elektronisk service och service i nödsituationer.  

2. Konventionsstaterna ska även vidta ändamålsenliga åtgärder för att  

a) utveckla, utfärda och övervaka tillämpning av miniminormer och riktlinjer för tillgänglighet till 
anläggningar och service som är öppna för eller erbjuds allmänheten,  

b) säkerställa att enskilda enheter som erbjuder anläggningar och service dit allmänheten äger 
tillträde beaktar alla aspekter av tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning, 

c) erbjuda intressenter utbildning i frågor som gäller tillgänglighet för personer med 
funktionsnedsättning,  

d) utrusta byggnader och andra anläggningar dit allmänheten äger tillträde med anvisningar i 
punktskrift och i lättläst och lättbegriplig form,  

e) erbjuda former av assistans och annan personlig service, däribland ledsagare, lektörer och 
yrkesverksamma teckenspråkstolkar, för att underlätta tillgänglighet till byggnader och andra 
anläggningar som är öppna för allmänheten,  

f) främja andra ändamålsenliga former av hjälp och stöd till personer med funktionsnedsättning för 
att säkerställa deras tillgång till information,  

g) främja tillgång för personer med funktionsnedsättning till ny informations- och 
kommunikationsteknik (IT) och nya system, däribland Internet, samt  

h) främja utformning, utveckling, tillverkning och distribution av tillgänglig informations- och 
kommunikationsteknologi och -system på ett tidigt stadium så att de blir tillgängliga till lägsta möjliga 
kostnad. 

 

 

mailto:info@handicampen.ax
http://www.handicampen.ax/
http://www.handicampen.ax/

	Protokoll fört vid Tillgänglighetsgruppens bedömning av Gudingen. Ärende: Tillgängligheten vid fartyget Gudingen
	Datum: 4.1 2024  Tid:  10.00-11.00  Plats: Möckelö
	Hiss
	Djurutrymme
	Trappor
	Salong
	Tillgänglig toalett
	Övriga faciliteter
	Slutsatser

